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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je přeložit z angličtiny do češtiny vybrané úseky článku Putin’s

Dragon. Článek byl publikován v časopisu The New Yorker v lednu 2016 a jeho autorem je

Joshua Yaffa. Součástí práce je komentář, jenž obsahuje překladatelskou analýzu originálu,

překladatelskou metodu, popis překladatelských problémů včetně jejich řešení a také typologii

překladatelských postupů a posunů.

Klíčová slova: překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy, překladatelské

postupy, Čečensko, Ramzan Kadyrov

Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to translate selected parts of the article Putin’s Dragon by

Joshua Yaffa from English into Czech and provide a commentary on the translation. The article

was published in The New Yorker magazine in January 2016. The commentary contains a

translation analysis of the original text, the description of translation method and translation

problems, including their solutions, and the typology of translation procedures and shifts.

Keywords: translation, translation analysis, translation problems, translation procedures,

Chechnya, Ramzan Kadyrov
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1. Úvod

První část této bakalářské práce tvoří překlad vybraných úseků článku Putin’s Dragon, který

vyšel 31. ledna 2016 v časopisu The New Yorker a jehož autorem je americký novinář Joshua

Yaffa. Článek nabízí vhled do současné politické situace v Čečensku a soustředí se na osobu

čečenského prezidenta Ramzana Kadyrova. Druhá část práce se věnuje odbornému komentáři,

který obsahuje profil cílového textu, analýzu výchozího textu, zaobírá se překladatelskými

problémy a jejich řešeními a také charakterizuje překladatelské postupy a posuny, ke kterým

při překladu došlo.

Text jsem si pro svou práci vybrala z toho důvodu, že pojednává o vnitropolitické situaci v

Rusku, která mě jako studentku oboru Ruština pro mezikulturní komunikaci zajímá a o níž se

v masmédiích běžně nehovoří tak často jako o ruské vnější politice. Postava Ramzana Kadyrova

mě zaujala natolik, že jsem se Čečensku věnovala i ve své klauzurní práci. Čečenský prezident

je kontroverzní osobnost a v mnohých aspektech můžeme mezi ním a Vladimirem Putinem

vidět určitou paralelu. Když se píše o Rusku, v centru pozornosti je často právě ruský prezident.

Tento článek si mě však získal tím, že se věnuje jinému ruskému mocnáři, jenž se také může

pyšnit kultem osobnosti.

Cílem této práce bylo vytvořit souvislý a koherentní text, jenž by mohl být publikován v českém

prostředí, a mimo jiné seznámit čtenáře se současnou situací v regionu, kde poměrně nedávno

proběhly dvě krvavé války. Zároveň mým záměrem bylo ukázat, jak se od té doby proměnil

vztah Ruska a Čečenska.
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2. Překlad

PUTINŮV DRAK

Vymkl se vládce Čečenska kontrole?

Autor: Joshua Yaffa

Groznyj je hlavní město Čečenska, autonomní republiky Ruské federace, a kdo viděl jeho

centrum během posledních dvou válek s Ruskem, ten by ho dnes nepoznal. Po rozpadu

Sovětského svazu vyhlásilo Čečensko nezávislost a roku 1994 začala první čečenská válka, jež

byla válkou národního odboje. Skončila o dva roky později, poté, co ruské letecké útoky

připravily o život tisíce civilistů a z města zbyly jen trosky. Druhou čečenskou válku Rusové

zahájili v roce 1999 ve snaze udržet pod kontolou nejen čečenský separatismus, ale i hrozbu

militantního islámu. Válka pozvolna skončila o deset let později a ukončily ji speciální operace,

které probíhaly hluboko ve skalnatých lesnatých horách Kavkazu. Dnes však po sutinách není

ani památky. Městskému panoramatu dominují prosklené mrakodrapy komplexu Groznyj-City,

kde se nacházejí kanceláře, luxusní byty a pětihvězdičkový hotel. Groznyj je tiché a fádní

město, jehož centrem vedou hezky dlážděné bulváry. Stále tu je lehce cítit tísnivá atmosféra –

na mnoha nárožích postávají muži v černých uniformách se samopaly, ale okázalejší atrakce

města, jako je uměle vytvořené jezero se světelnou show, jsou nekonvenční a vhodné pro rodiny

s dětmi.

Čečenský vůdce Ramzan Kadyrov vládne republice jako lenní pán, ale zůstává nade vší

pochybnost věrný ruskému prezidentovi Vladimiru Putinovi. Komplexem Groznyj-City se

pochlubil v roce 2011, kdy uspořádal okázalou oslavu u příležitosti svých pětatřicátých

narozenin. Za blíže nespecifikovaný honorář se oslavy zúčastnily celebrity jako Hilary Swank

a Jean-Claude Van Damme, kteří vystoupili na pódiu a zhlédli akrobatické představení a

koncert. Na otázku reportérů, odkud se vzaly peníze na oslavu, Kadyrov odpověděl: „Dává nám

je Alláh.“

Grozněnské mrakodrapy se tyčí nad Мešitou Achmata Kadyrova, která získala své jméno po

Kadyrovově otci a předchůdci, jenž byl zavražděn v roce 2004. Říká se jí „Srdce Čečenska“ a

byla postavena tureckými řemeslníky a otevřena v roce 2008. Lustry, jež jsou zhotoveny

z křišťálu Swarovski, ozařují rozlehlou síň, která pojme deset tisíc věřících. Mešitu obklopují

pečlivě upravené zahrady a barevně osvětlené fontány.
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Jednoho listopadového rána jsem stál na rozlehlém náměstí před touto mešitou a čekal na

začátek koncertu. Jeden místní mladík mě s jistým sarkasmem instruoval, kde se sejdeme: na

Kadyrovově náměstí před Mešitou Achmata Kadyrova, kde se setkává Kadyrovův a Putinův

prospekt. Koncert pořádala Kadyrovova administrativa u příležitosti Dne národní jednoty, což

je ruský státní svátek. Vzhledem k tomu, že během dvou desetiletí země zažila dvě války s

Ruskem, má tento svátek pro Čečence poněkud ironický nádech.

Na pódiu zněly z úst státních představitelů škrobené výroky o četných úspěších Ruska. Dav

tvořili především vysokoškolští studenti a státní zaměstnanci, které přivezly autobusy. Členové

bezpečnostní služby nenechali nikoho odejít, dokud nepromluví Kadyrov. Mladík, s nímž jsem

se setkal, mi vysvětluje: „Chce vidět ten velký zástup lidí, který se kvůli němu sešel.

Dobrovolně samozřejmě.“ Ale Kadyrov se neukázal. „Když se mu nechce, tak prostě nepřijde.“

Místo sebe na shromáždění poslal Magomeda Daudova, což je bývalý povstalecký bojovník,

který v roce 2004 přešel na stranu Moskvy a dodnes je znám pod svou válečnou přezdívkou

Lord. Daudov, jenž je dnes předsedou čečenského parlamentu, monotónně mluvil o tom, že

„Putin prokazuje výbornou orientaci v současném dění a schopnost náležitě reagovat na

problémy dneška“ a že Kadyrov jakožto „národní vůdce“ čečenského lidu „si velmi dobře

uvědomuje, že pouze jednota může být základem pro obnovu a další rozvoj republiky“.

Kadyrovovi je třicet devět let. Nazrzavělou houštinu vousů má v čečenském stylu upravenou

do podoby špičatého plnovousu a jeho hrdelní hlas svým výrazným basovým zabarvením

připomíná burácení kamiónů. Na jeho podsadité svalnaté postavě je vidět, kolik času tráví

v posilovně. Je obratným a populárním politikem, jakých v současném Rusku mnoho nenajdete,

jelikož téměř všichni státní činitelé jsou neslaní nemastní funkcionáři. „Kadyrovova vláda je

založena na propagandě, strachu a skutečné popularitě,“ říká Grigorij Švedov, šéfredaktor

zpravodajského serveru Kavkazskij uzel. „Je to takový čečenský Putin.“ Za ta léta Kadyrov

ukázal různé stránky své osobnosti. Byl to nemilosrdný válečník v bojové uniformě, jenž vedl

speciální operace s cílem zneškodnit protivládní povstalce; veselý kavkazský baron, který si

zaboxoval s Mikem Tysonem a chlubil se svou soukromou zoo; nebo otec od rodiny a oddaný

muslim, který zakázal alkohol, nařídil ženám zahalovat si hlavu ve veřejných budovách a

honosil se tím, že jeho šestiletý syn umí zpaměti Korán.
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Kadyrov má na Instagramu více než jeden a půl milionu sledujících. Na podzim roku 2015

zveřejnil video, jak vkleče na písečné pláži popadne syčící krajtu, chvíli k ní šeptem promlouvá


[…]


brother, my conscience is clean, not only before you and our relatives but before all of

Chechnya.” Shakhrudi grew more animated as we spoke. Chechen tradition would never allow

such a thing, he said; he was the elder in the family, and Zaur hadn’t consulted him—he never

would have got himself mixed up in such a plot without checking with him first. “I don’t believe
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that he did this,” Shakhrudi told me. “For me and our whole family, it is a shame even that there

are rumors that my brother could have shot an unarmed man in the street.”

In the months since the murder, Kadyrov has said little about Nemtsov or the detained suspects.

When I asked a high-ranking official in the Chechen security forces about the case, he waved

off any suggestion that there was cause for worry. “If a particular person commits a crime, it

doesn’t matter who this person was in the past or what kind of medals he received—he should

be arrested, tried, and punished,” he said.

In Russia, how you see the plot is determined largely by how you think Putin’s state works. The

fact that Dadaev carried himself with apparent nonchalance after his return to Chechnya from

Moscow, for example, showed either that he had nothing to hide and had been set up or that he

operated with impunity, certain that those who ordered the crime would cover for him. Many

other mysteries loom. Were Kadyrov and his clique involved and, if so, did they act without

Putin’s permission, thinking that they would please the President? Or had Putin ordered the hit?

Investigators are conspicuously avoiding these questions. The lack of information has led to a

flourishing trade in conspiracy theories. The murder, it is said, could be anything from a plot

by the security services to discredit Kadyrov to an attempt by Kadyrov to compel Putin to rely

on force alone in propping up his rule.

A trial will begin sometime this spring, but in a case like this a courtroom is an unlikely place

for new facts to emerge. “I have the sense that the highest authorities in Moscow know full well

who carried out this murder and where these people are—they are getting the full picture from

investigators,” Olga Shorina, a longtime employee and confidante of Nemtsov’s, told me. Yet

she doesn’t expect to learn much herself. “The regime wants all conflicts between its component

parts to be resolved in private.”

After more than a decade of Kadyrov’s rule, Chechnya has become Russia in miniature, a

concentrated tincture of all its habits and instincts and pathologies, with Kadyrov worshipping

Putin and consistently enacting the darker urges and impulses of the system that Putin has

created.

* * *
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As the Nemtsov case had already made clear, Kadyrov has no shortage of enemies, whether

among the liberal opposition or F.S.B. generals, but he has managed to play on his image as

Putin’s dragon, wielding as much power over his master as vice versa. Even if relations between

Putin and Kadyrov indeed reach a state of crisis, Pakhomenko said, ultimately “the Kremlin

believes that the current situation is better than what could happen if it changes anything.”

Indeed, Putin seems little inclined to risk altering his relations with Kadyrov, or even to scold

him openly. In late January, Putin made his first comments in the wake of Kadyrov’s public

clash with the country’s liberals, saying that Kadyrov “works effectively” and that he and his

father deserve “thanks” for what the region has become today.

If Putin were to admit that Kadyrov has become too dangerous or too costly, he would be

conceding the failure of his own policy. He rose to the Presidency on the basis of having

pacified Chechnya and neutralized the threat of terrorism, and now he can’t abandon Kadyrov

any more easily than he could abandon the narrative of his own rule. But that may be beside the

point, Gleb Pavlovsky, the former Putin adviser, said. “The Kremlin isn’t interested in laws—

it itself doesn’t follow them. It’s interested in reality, and from its point of view reality means

the use of force and the transfer of money.” On this score, Kadyrov hasn’t done anything to

abrogate his end of the bargain.

The more paranoid in Moscow’s opposition circles see Kadyrov as a potential successor to

Putin. That’s highly unlikely—preposterous, even—but Kadyrov has made himself an

irreplaceable part of the political system. Nikolay Petrov, the head of the Center for Political

Geographic Research, said that, whatever turn the Russian political system takes in the future,

Kadyrov will have to be accounted for, and could perhaps play a decisive role. “Kadyrov has

the potential to be a tsar-maker,” Petrov said. “Not because he has more men at his disposal

than, for example, the minister of defense, but because his men—tens of thousands of them—

will carry out his orders without thinking twice. If the minister of defense tells his troops to

storm the Kremlin, he can’t be sure that all of them will actually do it. But Kadyrov can.”

On my last day in Grozny, the city was celebrating another public holiday, this one honoring

the police and the Interior Ministry. Hundreds gathered at the city’s main concert hall for a

ceremony led by Kadyrov. Just before two in the afternoon, he arrived in a black Mercedes

S.U.V.—he was driving himself—and parked it in the square outside the hall. He jumped out
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and was saluted by Chechnya’s interior minister and his deputies, along with a group of young

Chechen cadets. His chief bodyguard, a Chechen fighter nicknamed Patriot, stood watching,

dressed in fatigues and wraparound sunglasses, with a machine gun held tight against his chest.

As is usual these days, Kadyrov was wearing an olive-green overshirt, a form of traditional

Chechen dress that he has made popular among his retinue and has required male public

employees to wear to the office on Fridays. His beard had grown long.

Inside the hall, a troupe of Chechen women in flowing red dresses performed a traditional dance

that was lyrical, almost mournful. A speaker announced a charity project initiated by Kadyrov’s

mother and sponsored by the Kadyrov fund: the families of officers killed in the fight against

militants would receive a payment of fifty thousand rubles. The interior minister then presented

a new award, “For distinction in the struggle against terrorism and extremism,” and announced

that its first recipient would be Kadyrov. Kadyrov took the stage and delivered a speech in

memory, as he explained, of those Chechen troops who had been killed or injured while on

duty. “We remember what has come before,” he said, alluding to the destruction of the two

wars. “We couldn’t walk around the city, we couldn’t say openly that we were Chechens.

Thanks to Akhmad-Haji Kadyrov and Vladimir Putin, all that has changed.” Afterward, he got

back in the driver’s seat, and his motorcade followed him down Putin Prospect.