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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1

B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

5

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi: Překlad je významově přesný a díky promyšlené
práci s volnějšími překladatelskými postupy, jimiž překladatelka překonává systémové
rozdíly mezi angličtinou a češtinou, také mimořádně čtivý, navíc se smyslem pro odstínění
formálnějších autorských pasáží a mluvenosti v citacích. Komentář vzhledem k přesnosti
výkladu, přesvědčivosti argumentace, účinnému zapojení teoretického aparátu i celkové
kultivovanosti projevu považuji za vzorový. Formální stránka celé práce je zvládnuta výtečně,
překlepů je minimum, interpunkční a gramatické chyby se nevyskytují.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě